Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1580/2025

Página 1 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Corte de mato, limpeza e manutenção da
praça localizada na Rua Antônio Breciani,
no Jardim Novo Mundo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando o estado de abandono da praça localizada

na Rua Antônio Breciani, no Jardim Novo Mundo, solicito à Secretaria competente a

realização de serviços de limpeza geral, corte de árvores, roçagem, reparos na

infraestrutura e a reinstalação do tabelão e da rede na quadra esportiva.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo recuperar e

revitalizar a praça, que se encontra em completo estado de abandono. O local

apresenta acúmulo de lixo em diversos pontos, o que favorece a proliferação de

insetos e animais peçonhentos, representando riscos à saúde dos moradores. A falta

de manutenção também afeta diretamente a estrutura da quadra esportiva, que está

sem o tabelão e a rede, impossibilitando sua utilização adequada. A ausência

desses equipamentos desestimula a prática de atividades físicas e o convívio social

da comunidade, especialmente de crianças e adolescentes.

Diante desse cenário, solicita-se a execução de serviços

urgentes de limpeza geral, corte de árvores, roçagem, remoção do lixo acumulado,

Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

reparos na infraestrutura e reinstalação dos equipamentos esportivos. A revitalização

desse espaço público é fundamental para garantir o lazer, a segurança e o bem-

estar dos moradores do Jardim Novo Mundo.

Trata-se de uma demanda urgente e de interesse público.

Valinhos, 8 de maio de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2652/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 9 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PVP8C01P969JN9NJ
		2025-05-08T11:05:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura